
 1 

 
 

 
 
 

                                                 Dílna ručního papíru, z.s  
                                                  Velká Dominikánská 33  

                                               412 01 Litoměřice 
                                                www.rucnipapir.com 

  
 

 
 
 

Výroční zpráva 2016 
O nás 
           Dílna ručního papíru, z.s. (zapsaný spolek) od prosince 2016,  byl založen jako 
občanské sdružení v roce 2003 nadšenci, výtvarníky a technology s  cílem předat celoživotní 
profesní i zájmové zkušenosti s tradiční výrobou ručního papíru. Sdružení sídlí v starobylé 

věži hradebního opevnění města Litoměřice. Zde byla na základě studia historických 
pramenů a  návštěv existujících  manufaktur ve Střední Evropě a v Čechách vybudována malá 

dílna na výrobu ručního papíru tradiční technologií. 
 Předsedkyní a zakladatelkou je paní Ing. Irena Štyrandová, původně učitelka 
odborných předmětů na Vyšší odborné škole obalové techniky a střední škole ve Štětí. 
Ručním papírem se zabývá od 80. let a vystavuje od r. 1996 obrazy, artefakty a tapiserie 
z papíru samostatně i na společných výstavách v ČR.  
 
Poslání 
 Oživit prastaré řemeslo výroby ručního papíru a umožnit člověku třetího tisíciletí 
vyzkoušet si, že neztratilo nic na své originalitě, kráse a užitku. 

     Podpořit ekologické vnímání světa používáním a přetvářením přírodních materiálů.  

 
Cíle činnosti 

 zachování kulturně řemeslné tradice –nehmotného kulturního dědictví- 

provozováním již zaniklého řemesla 
 vytvářet ruční papír tradiční technologií 

 otevření objektu veřejnosti při zařazení věže do prohlídkové trasy města, aby 
návštěvníci mohli shlédnout výrobu ručního papíru 

 zprostředkovat zájemcům  řemeslo formou tvůrčích dílen 
 rozvíjet umělecká řemesla související s  papírem, jako je knižní vazba, ruční tiskové 

techniky, navrhování a vytváření drobných dárkových obalů apod. 
 organizovat setkávání a besedy 
 pořádat výstavy  
 spolupracovat s jednotlivci a organizacemi jako jsou školy, chráněné dílny, zájmové 

občanské skupiny jak ve smyslu metodickém, tak pomocí materiálu  
 pomáhat s organizací výstav i jinou prezentací členů spolku 
 podílet se na kulturním programu Města Litoměřice 



 2 

Naše činnost  2016  
Naleznete také na www.rucnipapir.com ve fotogalerii a v archivu pozvánek 

 
Rozlišujeme i v barvě na : 
1. workshopy a exkurze 
-   dobročinná akce  
2. galerie ve věži – výstavní činnost u nás  
3. výstavy členů spolku  a vlastní umělecká tvorba 
4. ostatní aktivity 
 
Workshopy a exkurze 

 
Školy z blízkého i hodně vzdáleného okolí si objednávají workshopy „na míru“ převážně 
v rámci výtvarné a ekologické výchovy. Exkurze v Dílně bývá zpracovávána do předmětů jako 
je dějepis, přírodověda, chemie či estetická výchova.  I pro další zvídané návštěvníky máme 
velkoformátovou mapu Cesta papíru do Evropy a tři nové nástěnné tabule Jak se dělá papír 
(Předchůdci papíru, Středověká papírna, Ruční papír v Asii), za laskavé podpory grantu 
odboru ŠKSaPP Města Litoměřice. Představují základ pro plánované malé muzeum papíru. 
Tradičně oslavuje Den Země v dubnu tvůrčí dílnou s ručním papírem ZŠ B. Němcové 

v Litoměřicích. 
Laboratorní  zkouška pomohla společnosti Shine Bean, zastoupené Evou Krutílkovou, řešit 

zpracování vodního hyacintu v Keni, kde společnost má za cíl vybudovat výrobu hygienického 
materiálu z této suroviny. Pracovaly jsme se Sylvií Hermannovou a Helenou Humňalovou a 
výsledky tří dnů zkoušek byly velmi uspokojivé. 
 
  
Zážitkové workshopy a semináře pro firmy 
mimo Dílnu 
Již po druhé jsme se zúčastnili programu festivalu Alchymistické Litoměřice a během 
pátečního dopoledne pořádali dílničky pro děti. Obrazy I. Štyrandové a E. Vágnerové byly 
součástí výtvarného ztvárnění prostotu DK Litoměřice, kde se ALL odehrávaly.  

1. V rámci dvou dnů otevřených dveří společnosti MONDI Štětí- jsme v červnu předváděli 
výrobu ručního papíru a připravili tvůrčí dílny pro žáky devátých tříd základních škol ve Štětí.  
 

2. Krušnohorské sochařské sympozium ve dřevě 2016 - Paměť krajiny - Téma: VODA 
probíhalo koncem června v zámeckém parku zámku Klášterce nad Ohří. Irena Štyrandová 

byla přizvána připravit doprovodné dílny pro zájemce a především pro školy během 
sympozia, protože papír se vyrábí ze dřeva. Vytvářeli jsme ruční papír, plastiku z papíroviny a 

batikovaný papír. Děkujeme za dar filtračního papíru a papíroviny paní Marii Rathouzské z 
papírny v Pernštejně a za lepenku firmy  Papos z Ostrova.  

 
4. DDM Štětí pořádal 26. 8.2016 Den malých papíráků na staídioně. Dílna přidala výrobu 
ručního papíru. 
 
5. Pro Knihovnu K. H. Máchy Litoměřice jsme realizovali společně o prázdninách 2 
workshopy v Parku V. Havla. Senioři a jejich vnoučata si připravili  Papírovou proplétanou 
dózu a Batikovaný papír. 

http://www.rucnipapir.com/


 3 

6. MURAMOTO Manifacturing Europe, s.r.o. v Žebráku  pořádala v září pro své zaměstnance 
sobotní sváteční den s programem. Naše dílna přinesla origami. Návštěvníky jsme učili 

skládat tradiční symbol Japonska- jeřába orizuri.  
7. Po všechny neděle jsme realizovali dílničky pro děti jako součást programu Adventu 
s Ježíškem, který připravil Biskupský pivovar U svatého Štěpána v Litoměřicích pro své 
hosty. 
 
13. Letní tvůrčí dílny o prázdninách – Papírování 
Představovaly souvislou práci  s papírem  a papírovinou jako výsostným materiálem ve formě 
malého papírenského sympozia od čtvrtka do neděle pro zájemce všech věkových skupin.  
Již tradičně byl z fotografií účastníků  a vytvořeného zhotoven zajímavý katalog, který slouží 
jako dokumentace pro zájmové skupiny i jako vzpomínka a památka pro zúčastněné. Projekt 
podpořilo Město Litoměřice. 
 
 
2. Výstavní činnost v Dílně 
Nový poutač  Galerie, upozorňuje veřejnost o stálých výstavních prostorech.  
05/16 Kočky 25. 4. 2015 zahájily sezónu!  
Společná výstava Kruhu výtvarnic Dílny s  mnohoznačným názvem Kočky potěšila nejen 

milovníky koček. Návštěvníky rozezpíval s  kytarou pan Áda Škarda, kapelník stejnojmenného 
bandu a Jarmila Kacarová s doprovodem na housle manžela Míly. Bylo veselo, neboť i Táňa 

Nováková přečetla verše ze své knihy KOČKY, kterou ilustrovala E. Vágnerová. Součástí 
výstavy byla dobročinná akce pro pražský útulek Šanta kočičí, o.s. 
Dobrovolnice z útulku  Mgr. Hana Kouřimová vystavila  a nabídla ke koupi své fotografie 
kočiček ve prospěch útulku. Odehrané „vše o kočkách v Dílně“ zúročila básnířka Táňa Kindl 
Nováková obsáhlým článkem v časopise 05/2016 Kočičí planeta! Děkujeme! 
   
06/16 patřil výtvarnici z jižních Čech, se kterou jsme se seznámily na naší výstavě v Koželužně 
v Nových Hradech. Postavili jsme výtvarný most Jih-Sever. Daniela Roulová - Plocková  
představila obrazy s názvem Souznění a snění. Vernisáž 12. 6. 2016  ve 14 hodin,  spolu 
s představením literární  tvorby pro děti, oživilo hudbou a zpěvem „duo Áda- Jarmila“. 

 
07-08/16 Interaktivní výstava Jany Chrástecké - Tymijany  Živly a vůně - voňavé obrazy přinesla 
báječné smyslové zážitky pro mnoho účastníků. Završeno skvělým workshopem 25. 8. 2016 

od 18 do 20 hodin Vytvoř si svoji osobní vůni.  
 

09-10/16 hostila věž společnou výstavu Dřevbytosti kolem nás. Originální artefakty ze dřeva 
přinesl Josef Matějka  DŘEVMUŽ  a fotografie stromů, převážně z cest, Martina Košařová. 

Milou vernisáž navršil koncertem na didgeridoo Dan Pekař.  Výstavu doplnilo několik 
meditativních setkání. 

 
3. Výstavy členů spolku  
03/16 Variace Kruhu výtvarnic Dílny zaujaly společnou výstavou OC Pivovar v Děčíně. Do 
neobvyklého velkého výstavního prostoru v bývalém pivovaru každá z výtvarnic přinesla své 
pojetí a techniku věčného tématu - přírody. Eva Vágnerová v akvarelu, Vlaďka Drahozalová 
použila akryl, Kateřina Rajchlová kresbu na ručním papíru, Jarmila Kacerová fotografii a Irena 
Štyrandová ruční papír. Sobotní vernisáž  obohatil dopolední workshop pro děti. 



 4 

05/16 O přízeň mnoha návštěvníků se ucházela E. Vágnerová  a I. Štyrandová společnou 
výstavou Papírové variace našima rukama v úžasném prostoru Koželužna v Nových 
Hradech. I. Štyrandová přidala workshopy pro děti i dospělé. Více na www.kicnovehrady.cz  
 
09/16 Společná část výstavy Papírové variace našima rukama se přemístila do Severočeské 
vědecké knihovny v Ústí nad Labem jako ukázka společného umu a tvůrčí invence. 
E. Vágnerová se podílela na kresbě a I. Štyrandová vše převedla do materiálu, kterým je ruční 
papír. 
 
4. Další aktivity našeho spolku a jeho členů  
 
03/16 Novoměstský krajáč - přehlídka regionálních značek. Poprvé jsme absolvovali v Praze 
v nádherném prostředí Novoměstské radnice v Praze. 
03 a 12/16    Jaroslavení a Adventní jarmark v prostorách Gotického Hradu v Litoměřicích.  
04 a 08/16    tradiční  jarmarky v Úštěku 
06/16             zahájení turistické sezóny - Střelecký ostrov Litoměřice 
09/16             40. Zahrada Čech - prezentace  pod patronací Regionálních značek 
09/16             Svatováclavské slavnosti -Budeč  
11/16             náš sedmý Advent na Zámku v Nelahozevsi  

11/16             Veletrh Památky-Muzea-Řemesla, výstaviště Praha, prezentace 
  

Náš originální ruční papír slouží k výrobě dopisní konfekce, pohlednic Litoměřic, drobných 
dárků z ručního papíru, knih a knížeček. Rovněž je využíván k tisku svatebního či promočního 
oznámení, diplomů a cenných listin. Můžeme např. jmenovat realizované diplomy pro vítěze 
vinařské soutěže Litoměřický Hrozen či PF Města Litoměřice, Kalendář 2017 Poetické 
Litoměřice /foto Jarmila Kacarová a verše Táňa Kindl Nováková/.  
 
Media 
Našimi spolehlivým a odpovědným mediálním partnerem zůstává www.litomericko24.cz  
Dílnu vyhledáte na internetovém portálu Kudy z nudy.  
Spolupracujeme na projektu Rodinné pasy a Senior pasy a s obchůdkem Bona Fide. 
Dílna je členem spolku Lito-Partner,z.s 
 
Hospodaření 

     Činnost spolku byla zajišťována  
a)ze zisků z vlastní činnosti (workshopy a prodej ručního papíru a výrobků z ručního papíru).  

 
b)ze získaných grantů a  příspěvku na činnost od  Města Litoměřice  a příspěvků  i darů členů 

sdružení. 
     Movitý majetek představuje zařízení dílny: čerpací káď s míchadlem, ruční čerpací formy, 

mlecí stroj holandr, lis, sušící síta, sušící plstěnce.  
 
 Výroční zprávu vypracovala předsedkyně zapsaného spolku Ing. Irena Štyrandová.  
Schváleno členskou schůzí 16. 1. 2017 
 
Děkujeme  všem účastníkům za dobrou vůli, děkujeme nejmenovaným pomocníkům 
a příznivcům za pomoc a podporu. Přejeme krásný nový rok 2017! 

http://www.litomericko24.cz/


 5 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


